
CÔNG TY CỔ PHẦN THIẾT BỊ VỆ SINH 

CAESAR VIỆT NAM 

------  ------ 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  
 

CỦA CƠ SỞ 

SẢN XUẤT THIẾT BỊ VỆ SINH, CÔNG SUẤT 

1.800.000 BỘ SẢN PHẨM/NĂM, SẢN XUẤT 

BỒN TẮM CÔNG SUẤT 60.000 BỘ SẢN 

PHẨM/NĂM VÀ CHO THUÊ NHÀ XƯỞNG 

VỚI DIỆN TÍCH 4.536 M2 

 

ĐỊA ĐIỂM: KCN NHƠN TRẠCH I, HUYỆN NHƠN TRẠCH, 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Nai, năm 2023



CÔNG TY CỔ PHẦN THIẾT BỊ VỆ SINH 

CAESAR VIỆT NAM 

------  ------ 

 
 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  
 

CỦA CƠ SỞ 

SẢN XUẤT THIẾT BỊ VỆ SINH, CÔNG SUẤT 

1.800.000 BỘ SẢN PHẨM/NĂM, SẢN XUẤT 

BỒN TẮM CÔNG SUẤT 60.000 BỘ SẢN 

PHẨM/NĂM VÀ CHO THUÊ NHÀ XƯỞNG 
[...]
D400, bố trí xung quanh các nhà xưởng với tổng chiều dài khoảng 480m, chảy 

theo độ dốc địa hình về mương thu gom nước mưa hở, chất liệu bê tông, có bề 

rộng 0,6m; sâu 0,8m, dài 4m, sau đó chảy vào nguồn tiếp nhận là KCN Nhơn 

Trạch I tại 01 vị trí (tọa độ X: 1.188.304; Y:409.832). 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Công ty đã đầu tư hoàn thiện hạ tầng thu gom nước thải từ các nhà xưởng, 

khu văn phòng về hệ thống chung của Dự án trước khi chảy vào rạch Mọi. Hệ 

thống thu gom nước thải tại dự án được thể hiện cụ thể như sau: 
 

Hình 3.2. Phương án thu gom nước thải 

- Công trình thu gom nước thải: 

Đối với nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại 03 ngăn (03 bể với tổng dung tích khoảng 53m3), sau đó chảy theo ống 

PVC D34mm với tổng chiều dài khoảng 140m về hố thu gom. 

+ Nước thải phát sinh từ nhà ăn và nhà bếp được thu gom sau đó chảy theo 

ống PVC D34mm dài khoảng 70m về hố thu gom. 

+ Nước thải từ khu văn phòng được thu gom theo đường ống PVC D34mm, 

dài khoảng 50m về hố thu gom. 

+ Nước thải từ hố thu gom được bơm theo đường ống PVC D60mm, dài 80m  

về HTXLNT sinh hoạt, công suất 140 m3/ngày.đêm của Nhà máy. 

Nước thải sản xuất  

 

Đấu nối về KCN Nhơn Trạch I 

 

HTXL nước thải sinh hoạt, 

công suất 140 m3/ngày đêm 

 

Nước thải sinh hoạt  

 

Bể tự hoại 

 

HTXL nước thải sản xuất, 

công suất 180 m3/ngày đêm 

 

Hố thu gom 

 

Tái sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   34 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

+ Nước thải từ xưởng cho thuê: Đơn vị thuê nhà xưởng tự ký hợp đồng xử lý 

nước thải với hạ tầng KCN Nhơn Trạch I để xử lý. 

Đối với nước thải sản xuất: 

+ Nước thải từ xưởng sản xuất thiết bị sứ vệ sinh phát sinh từ công đoạn ủ 

tương được thu gom sau đó chảy theo ống PVC D49mm dài khoảng 70m về hố thu 

gom. 

+ Nước thải từ xưởng cho thuê (xưởng bồn tắm hiện hữu): Không phát sinh 

nước thải. 

+ Nước thải từ hố thu gom được bơm theo đường ống PVC D60mm, dài 80m  

về HTXLNT sản xuất, công suất 180 m3/ngày.đêm của Nhà máy. 

Công trình thoát nước thải: 

Nước thải từ HTXL nước thải sinh hoạt, công suất 140 m3/ngày.đêm được 

chảy theo ống PVC D60mm dài khoảng 20m đấu nối về KCN Nhơn Trạch I tại 01 

vị trí (tọa độ X: 1.188.532; Y:409.761). 

Nước thải từ HTXL nước thải sản xuất, công suất 180 m3/ngày.đêm, sau khi 

xử lý được tái sử dụng hoàn toàn và không xả thải. 

1.3. Xử lý nước thải 

* Nguồn thải và tính chất nước thải phát sinh tại dự án 

Các nguồn phát sinh nước thải tại dự án bao gồm: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên: 

Nước thải từ nhà vệ sinh, nước rửa tay chân, nước thải từ nhà ăn,… Lượng nước 

thải này có đặc trưng là pH không ổn định, thành phần nước thải thường có hàm 

lượng cao các chất hữu cơ (đặc trưng bởi thông số BOD5, COD), các chất rắn lơ 

lửng (TSS), chất dinh dưỡng (N, P), dầu mỡ động thực vật và vi sinh. 

- Nước thải phát sinh từ xưởng sản xuất thiết bị sứ vệ sinh phát sinh từ công 

đoạn ủ tương: Thành phần nước thải này chủ yếu là hàm lượng cặn rắn và dầu mỡ 

khoáng cao, ngoài ra có thể chứa một số kim loại nặng có trong thành phần nguyên 

liệu. 

Căn cứ kết quả quan trắc nước thải đầu ra sau xử lý qua các đợt quan trắc 

định kỳ, hàm lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải được thể hiện trong bảng 

sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   35 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

NT1: Đối với nước thải sinh hoạt tại xưởng thiết bị vệ sinh. 

NT2: Đối với nước thải công nghiệp tại xưởng thiết bị vệ sinh  

NT3: Đối với nước thải sinh hoạt tại xưởng bồn tắm. 

Bảng 3.1. Hàm lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải sau xử lý 

STT Thông số Đơn vị 
Kết quả ngày 30/11/2022 

KCN Nhơn Trạch I 
NT1 NT2 NT3 

1 pH - 6,81 6,39 6,65 6 - 8 

2 Độ màu Pt-Co - 26 - 300 

3 BOD5 mg/L 32 13 34 300 

4 COD mg/L 81 48 80 500 

5 TSS mg/L 42 21 32 200 

6 As mg/L - KPH - 0,1 

7 Cd mg/L - KPH - 0,01 

8 Pb mg/L - KPH - 0,5 

9 Cr6+ mg/L - KPH - 0,1 

10 Cr3+ mg/L - KPH - 1 

11 Cu mg/L - KPH - 5 

12 Ni mg/L - KPH - 0,5 

13 Fe mg/L - KPH - 10 

14 
Tổng dầu 

mỡ khoáng 
mg/L KPH KPH KPH 5 

15 Tổng N mg/L 16,7 9,4 20,5 60 

16 Tổng P mg/L 2,04 1,67 2,67 15 

17 Coliform MPN/100mL 9,1x103 21x102 8x103 - 

Như vậy, theo kết quả quan trắc định kỳ nước thải sau xử lý tại hố ga đấu nối 

vào KCN cho thấy: thành phần các chất ô nhiễm trong nước thải có hàm lượng 

thấp các chất hữu cơ, dinh dưỡng, vi sinh vật, hàm lượng kim loại nặng tương đối 

thấp. Chất lượng nước thải sau HTXL nước thải tương đối ổn định, đều nằm trong 

giới hạn cho phép. 

* Công trình xử lý nước thải 

Nhằm đảm bảo chất lượng nước thải đầu ra sau xử lý ngày càng tốt hơn, Công 

ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 140 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   36 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

m3/ngày.đêm và hệ thống xử lý nước thải sản xuất, công suất 180 m3/ngày.đêm để 

xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại Dự án đạt giới hạn đấu nối trước khi đấu nối 

vào KCN Nhơn Trạch I. 

Quy trình xử lý nước thải được mô tả như sau: 

Đối với nước thải sinh hoạt: (Hệ thống được xây âm dưới đất) 
 

Hình 3.3. Quy trình công nghệ xử lý nước thải, công suất 140 m3/ngày.đêm 

* Thuyết minh công nghệ 

Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom về bể điều hòa. Bể điều hòa có hệ 

thống sục khí ở bên dưới (để khuấy trộn và loại bỏ các khí hòa tan trong nước) có 

các nhiệm vụ sau: 

- Ổn định nồng độ đầu vào của hệ thống xử lý. 

- Ổn định lưu lượng đầu vào của hệ thống.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Nước thải từ bể điều hòa được bơm đưa qua bể lọc sinh học. Bể lọc sinh học 

có bố trí hệ thống phân phối khí và được tăng cường thêm lớp vật liệu đệm để hình 

thành lớp màng lọc sinh học, ổn định và tăng cường khả năng xử lý. 

Nước thải sau khi qua bể lọc sinh học sẽ được cho qua bể lắng để tách các lớp 

bùn, phần nước trong sẽ được qua bể khử trùng và qua hệ thống lọc áp lực trước 

khi thải bỏ ra ngoài. Vật liệu lọc là cát lọc và than hoạt tính. Bùn dưới bể lắng 

Sân phơi bùn 

Bùn 

Thu gom xử lý 

Nước thải từ các 

nhà vệ sinh 

Bể điều hòa 

Bể lọc sinh học Sục khí 

Bể lắng 
Nước 

Đấu nối vào KCN 

Bể khử trùng 
Hóa chất 

khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   37 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

được bơm bùn đưa về sân phơi bùn. Bùn khô giao cho đơn vị thu gom xử lý theo 

quy định. 

Đối với nước thải tại xưởng cho thuê (xưởng bồn tắm hiện hữu): Chủ yếu là 

nước thải sinh hoạt của công nhân, được thu gom về bể tự hoại để xử lý. Bể tự hoại 

là công trình đồng thời làm hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng giữ 

trong bể từ 3-6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữ cơ 

phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời 

gian dài đảm bảo hiệu suất lắng cao. Đơn vị thuê nhà xưởng tự quản lý chất thải và 

ký hợp đồng với hạ tầng KCN Nhơn Trạch I. 

Nước thải sau bể tự hoại với thời gian lưu nước 3-6 ngày thì 90% - 92% các 

chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong 

ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong 

ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x phía dưới, phía trên là đá 1x2. Trong mỗi bể 

đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí 

và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra 

khi bị nghẹt. Nước thải sau khi qua bể tự hoại sẽ giảm đáng kể nồng độ chất ô 

nhiễm sau đó được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Nhơn 

Trạch I để xử lý đạt quy chuẩn môi trường quy định. 

Thông số cơ bản của HTXL nước thải được thể hiện trong các bảng sau: 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật HTXL nước thải sinh hoạt 

Stt Công trình Số lượng Thông số kỹ thuật Chức năng 

1  Hố thu gom 01 

- Kết cấu: BTCT 

- Kích thước: DxRxC = 

3mx2mx3m 

Thu gom toàn bộ nước 

thải   

2  Bể điều hòa 02 

- Kết cấu: BTCT 

- Kích thước:  

+ (1) DxRxC =3,5mx5mx3m 

+ (2) DxRxC =3,5mx8mx3m 

Điều hòa lưu lượng và 

nồng độ ô nhiễm nước 

thải đầu vào 

3  Bể lọc sinh học 01 

- Kết cấu: BTCT 

- Kích thước: DxRxC = 

6,3mx6,8mx4,5m 

Diễn ra quá trình xử lý 

sinh học 

4  Bể lắng  01 

- Kết cấu: Inox 304 

- Đường kính: 5m 

- Chiều cao: 3,5m 

Tách cặn rắn ra khỏi 

nước thải 

5  Bể khử trùng 01 - Kết cấu: BTCT Tập trung lượng nước đã 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   38 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

Stt Công trình Số lượng Thông số kỹ thuật Chức năng 

- Kích thước: DxRxC = 

7,3mx6,8mx4,5m 

xử lý trước khi đấu cho 

nước thải đã xử lý ra 

nguồn tiếp nhận 

6  Bể chứa bùn 01 

- Kết cấu: BTCT 

- Kích thước: DxRxC = 

3,1mx3,4mx2,3m 

Chứa cặn rắn phát sinh 

từ HTXL 

Bảng 3.3. Danh mục các thiết bị sử dụng trong HTXL nước thải 

STT HẠNG MỤC TÊN THIẾT BỊ - CÔNG NGHỆ SL XUẤT XỨ 

1 Bơm bể điều hòa - Motor: 5HP 2 Taiwan 

2 Máy khuấy - Motor: 0,25HP 2 Taiwan 

3 Thiết bị đo pH 

- Loại: Dây cáp đồng trục 

- Thanh đo: 1m PP 

- Dung dịch chuẩn: pH 4&7 

1 Taiwan 

4 Thiết bị gạt bùn - Motor: 0,5HP 1 Hàn Quốc 

5 Van xả bùn 

- Loại: Van bướm điện từ 

- Vật liệu: Inox 304 

- Đường kính: Nối mặt bích 3¨ 

1 Hàn Quốc 

6 Máy thổi khí - Motor: 10HP 2 Hàn Quốc 

7 Bơm lọc sinh học 

- Loại: bơm ly tâm 

- Vật liệu: FC200 

- Công suất: 1HP 

- Tính năng : 0,183 m3/phút 

2 Hàn Quốc 

8 
Bơm bùn lọc sinh 

học 

- Loại: kèm thanh trượt dây xích 

- Vật liệu: FC200 

- Công suất: 1HP 

2 Hàn Quốc 

9 Máy ép bùn 

- Loại: khung bản 

- Vật liệu: Inox 410 

- Kích thước: 800x800x60cm 

1 Hàn Quốc 

10 Bơm định lượng - Motor: 0,25HP 4 Hàn Quốc 

11 Thùng hóa chất 
- Loại: Thùng trụ đứng 

- Vật liệu: PE 
4 Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   39 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

- Dung tích: 1.000L 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam) 

Một số hình ảnh Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án: 

  

Hình 3.4. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 140 

m3/ngày.đêm 

Đối với nước thải sản xuất: 

 

Hình 3.5. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất, công suất 180 m3/ngày.đêm 

* Thuyết minh công nghệ: 

Trong quá trình sản xuất thiết bị vệ sinh có phát sinh nước thải sản xuất từ 

công đoạn nghiền ướt, phối trộn nguyên liệu, làm sạch, mài bóng và làm mát. 

Nước thải sản xuất 

Bể chứa 

Bể cô đặc 

Bể xử lý hóa lý 

Bể lắng 

Hồ chứa nước tái sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   40 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

Lượng nước thải này được thu gom về hệ thống xử lý nước thải cục bộ của Công 

ty để xử lý. 

Nước thải sản xuất được tập trung đưa về bể chứa nước thải, rồi được bơm lên 

bể cô đặc. Tại đây, nước thải được xử lý hóa lý bằng phương pháp keo tụ (sử dụng 

PAC và Polymer) rồi tiếp tục được bơm qua bể lắng. Nước thải sau xử lý hóa lý 

được bơm về hồ chứa nước sau đó tái sử dụng hoàn toàn cho các công đoạn sản 

xuất, không thải ra ngoài.  

Bùn được tách ra ở đáy bể có chứa các cặn rắn, chất rắn lơ lửng,… được đưa 

về máy ép bùn để tách nước. Nước tác ra được thu gom đưa về bể chứa nước thải 

để tiếp tục xử lý lại. Bùn thải được thu gom, lưu giữ và hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom, tái sử dụng làm vật liệu san lấp. 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật HTXL nước thải sản xuất. 

Stt Công trình Số lượng Thông số kỹ thuật Chức năng 

1  Hố thu gom 01 

- Kết cấu: BTCT 

- Kích thước: DxRxC = 

3mx2.5mx3m 

Thu gom toàn bộ nước 

thải   

2  Bể chứa 01 

- Kết cấu: Bồn Thép 

- Đường kính: 2,43m 

- Chiều cao: 3,9m 

 

3  Bể cô đặc 01 

- Kết cấu: Bồn Thép 

- Đường kính: 3,3m 

- Chiều cao: 3,9m 

 

4  Bể xử lý hóa lý 01 

- Kết cấu: Bồn thép 

- Đường kính: 3,3m 

- Chiều cao: 3,5m 

Diễn ra quá trình xử lý 

hoá lý 

5  Bể lắng 01 

- Kết cấu: Bồn thép 

- Đường kính: 2m 

- Chiều cao: 3,5m 

Tách cặn rắn ra khỏi 

nước thải 

6  
Hồ chứa nước 

tái sử dụng 
01 

- Kết cấu: BTCT 

- Kích thước: DxRxC = 

5mx4,7mx1,4m 

 

Bảng 3.5. Danh mục các thiết bị sử dụng trong HTXL nước thải 

STT HẠNG MỤC TÊN THIẾT BỊ - CÔNG NGHỆ SL XUẤT XỨ 

1 Máy khuấy - Motor: 0,25HP 1 Taiwan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   41 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

2 Máy thổi khí - Motor: 10HP 1 Hàn Quốc 

3 Thiết bị đo pH 

- Loại: Dây cáp đồng trục 

- Thanh đo: 1m PP 

- Dung dịch chuẩn: pH 4&7 

1 Taiwan 

4 Thiết bị gạt bùn - Motor: 0,5HP 1 Hàn Quốc 

5 Van xả bùn 

- Loại: Van bướm điện từ 

- Vật liệu: Inox 304 

- Đường kính: Nối mặt bích 3¨ 

1 Hàn Quốc 

6 Máy ép bùn 

- Loại: khung bản 

- Vật liệu: Inox 410 

- Kích thước: 800x800x60cm 

1 Hàn Quốc 

7 Bơm định lượng - Motor: 0,25HP 1 Hàn Quốc 

8 Thùng hóa chất 

- Loại: Thùng trụ đứng 

- Vật liệu: PE 

- Dung tích: 1.000L 

1 Việt Nam 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam) 

Một số hình ảnh Hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Dự án: 

  

Hình 3.6. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sản xuất, công suất 180 m3/ngày.đêm 

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Người vận hành cần kiểm tra các thiết bị trong hệ thống và phải chắc chắn các 

thiết bị vẫn hoạt động bình thường, cụ thể: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thiết bị vệ sinh Caesar Việt Nam   42 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát     

+ Kiểm tra các role, cầu chì trong tủ điều khiển: bảo đảm các thiết bị này vẫn 

hoạt động bình thương, không có hiện tượng cháy, nổ. 

+ Kiểm tra mực hóa chất Clorin trong bồn hóa chất. 

+ Kiểm tra sự vận hành của van (mở hoặc đóng) của bơm. 

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống. 

+ Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận 

hành hệ thống. 

- Khởi động hệ thống: 

Sau khi kiểm tra và cấp nguồn, người vận hành bắt đầu khởi động các thiết bị 

điều khiển của hệ thống. 

Khi vận hành, vặn công tắc 3 vị trí MAN-OFF-AUTO trên cánh cửa tủ về 